
 

 

 

 «Пőддельнőй» 

сикт овмöдчöминлöн  
  администрация 

  

Администрация 

сельского поселения  
                 «Подъельск» 
 

  

 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
ШУÖМ 

 
 

от 16 октября  2024 года                                                                №  23 

 
(Республика Коми, Корткеросский район, с. Подъельск) 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации  
сельского поселения «Подъельск» от 23 ноября 2022 года № 32  

 «Об утверждении муниципальной программы  «Комплексное развитие 
территории сельского поселения»» 

 

 

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179.3 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения «Подъельск»,  администрация 
сельского поселения «Подъельск», 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
       

      1. Внести в постановление администрации сельского поселения «Подъельск» от 23 
ноября  2022 года № 32  «Об утверждении муниципальной программы  «Комплексное 
развитие территории сельского поселения»» следующее изменение: 
       - приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению; 
      2. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.  
      3.  Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте 
администрации в сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                  А.А. Цывунин  

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134


 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

сельского поселения «Подъельск» 

 от 16 октября  2024 года № 23      

  
 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

сельского поселения «Подъельск» 

 от  23.11.2022 года № 32      

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования сельского поселения «Подъельск» 
 

«Комплексное развитие территории сельского поселения» 
(наименование муниципальной программы)  

 

  
 

 

Руководитель: Глава сельского поселения «Подъельск» - Цывунин Андрей 
Александрович   (8 (82136) 97- 7-22, acer66@mail.ru) 

(должность, фамилия, имя отчество, номер телефона и электронный адрес) 
 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования 

сельского поселения «Подъельск» 

«Комплексное развитие территории сельского поселения» 

(далее-Программа) 
 

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Администрация сельского поселения «Подъельск» 

Соисполнители 
муниципальной 

программы 

 

- 

Подпрограммы 
муниципальной 

программы 

1. Благоустройство территории муниципального образования 

сельского поселения; 
 

Цель 
муниципальной 

программы 

Повышение комфортности проживания на селе 

Задачи 
муниципальной 

программы 

Обеспечение социально-экономического развития сельского 
поселения «Подъельск», повышение уровня благоустройства и 
обеспечение благоприятных условий проживания населения в 
сельском поселении «Подъельск». 

Целевые 
индикаторы и 

показатели 
муниципальной 

программы 

- уровень удовлетворенности населения, проживающего на 
территории МО СП «Подъельск» (%); 

-  количество благоустроенных территорий общего пользования 
(ед); 
- доля народных проектов, реализованных с финансовым, 
трудовым или материально-техническим участием граждан и 
организаций в общем количестве реализованных народных 
проектов в сфере благоустройства (%, в год); 

Этапы и сроки 
реализации 

муниципальной 
программы 

Срок реализации программы 2023 - 2026 годы 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 

программы 

Общий объём финансирования Программы на 2023 - 2026 годы 

предусматривается в размере 1 604,5  тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей. 
за счёт средств бюджета Республики Коми – 1480,3 тыс. рублей; 
бюджет сельских поселений – 113,3 тыс. рублей; 
внебюджетные источники – 10,9 тыс.руб. 
Прогнозный объём финансирования Программы по годам 
составляет: 
за счёт средств федерального бюджета  
2023 год – 0,0 тыс. рублей; 
2024 год -  0,0 тыс. рублей; 
2025 год -  0,0 тыс. рублей; 
2026 год -  0,0 тыс. рублей; 
за счёт средств бюджета Республики Коми: 
2023 год – 600,0 тыс. рублей; 
2024 год -  880,3 тыс. рублей; 
2025 год -  0,0 тыс. рублей; 
2026 год -  0,0 тыс. рублей; 



бюджет сельского поселения: 
2023 год – 67,0 тыс. рублей; 
2024 год -  46,3,0 тыс. рублей; 
2025 год -  0,0 тыс. рублей; 
2026 год -  0,0 тыс. рублей; 
за счет внебюджетные источники: 
2023 год – 10,9 тыс. рублей; 
2024 год -  0,0 тыс. рублей; 
2025 год -  0,0 тыс. рублей; 
2026 год -  0,0 тыс. рублей; 
Объём бюджетных ассигнований уточняется ежегодно при 
формировании бюджета муниципального образования сельского 
поселения «Подъельск» на очередной финансовый год и 
плановый период и при внесении изменений в бюджет 
муниципального образования сельского поселения «Подъельск» 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

муниципальной 
программы 

Реализация программы позволит к 2026 году достичь 
следующих конечных результатов: 
1.Создание современного уровня благоустройства и эстетики 
территории сельского поселения «Подъельск». 
2.  Создание благоприятных условий для здорового досуга 
детей, молодежи, жителей всех возрастов сельского поселения 
«Подъельск» 

 

 

Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в 
муниципальном образовании сельского поселения «Подъельск» 

  

Концепция стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования сельского поселения «Подъельск» определяет 
развитие и благоустройство территории как важнейшую составную часть 
потенциала поселения, а ее развитие - как одну из приоритетных задач органов 
местного самоуправления. 

Повышение уровня качества среды проживания, является необходимым 
условием жизни населения. 

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные 
тенденции в социально-экономическом развитии и, как следствие, повышение 
качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 
населенного пункта, не обеспечивают растущие потребности и не 
удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды 
проживания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. 

Анализ сферы благоустройства на территории поселения показал, что в 

последние годы практически не проводилась целенаправленная работа по 
благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования.  

В вопросах благоустройства территорий сельского поселения «Подъельск» 

1.Создание современного уровня благоустройства и эстетики территории 
сельского поселения «Подъельск». 

2.  Создание благоприятных условий для здорового досуга детей, молодежи, 
жителей всех возрастов сельского поселения «Подъельск» 

3. Создание более благоприятных условий жителям сельского поселения и 
сокращение несанкционированных свалок на территории поселения.» имеется 
ряд проблем: низкий уровень общего благоустройства дворовых территории, 
низкий уровень экономической привлекательности территории общего 



пользования из-за наличия инфраструктурных проблем. 
Так, на территории поселения имеются территории общего пользования 

(проезды, центральные улицы, площади, скверы, парки и т.д.) и дворовые 
территории, благоустройство которых не отвечает современным требованиям и 
требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя: 

1) благоустройство территорий общего пользования, в том числе:   
- обеспечение освещения территорий общего пользования; 
- установку скамеек; 
- установку урн для мусора; 
- озеленение территорий общего пользования; 
- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 
- иные виды работ. 

Автотранспортная сеть территории поселения состоит из улиц  
асфальтного и грунтового покрытия. Общая протяженность улиц поселения  
около 25  км.  

Во всех населенных пунктах сельского поселения установлены уличные 
светодиодные светильники. Территория сельского поселения активно 
застраивается, в связи с этим ежегодно проводится работа по проведению 
дополнительного освещения улиц населенных пунктов.  
 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 
комплексное благоустройство территорий общего пользования с учетом мнения 
граждан, а именно:  

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 
открытыми, востребованными гражданами); 

 - запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 
благоустройству, инициированных гражданами;  

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией 
мероприятий по благоустройству на территории сельского поселения 
«Подъельск».  

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 
комфортную среду для проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также 
комфортное современное «общественное пространство». 

 
2.Приоритеты политики благоустройства  реализуемой  

на территории сельского поселения,  
формулировка целей и постановка задач программы 

 

Основной целью Программы является повышение уровня благоустройства 
нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования на территории 
сельского поселения «Подъельск».  

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие 
задачи: 

- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в 
благоустройстве территорий общего пользования;  

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 
в реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве 
территорий общего пользования сельского поселения «Подъельск. 

 



3. Характеристика основных мероприятий Программы 

 

В ходе реализации программы предусматривается следующие 
мероприятия: 

- благоустройство территорий общего пользования сельского поселения 
«Подъельск»; 

- иные мероприятия. 
Основное мероприятие программы направлено на решение основных задач 

программы. 
Перечень основных мероприятий программы последующего финансового 

года определяется исходя из результатов реализации мероприятий программы 
предыдущего финансового года путем внесения в нее соответствующих 
изменений. 

Сводная информация о перечне основных мероприятий программы, 
исполнителях, сроках реализации, ожидаемом непосредственном результате его 
реализации, в том числе по годам реализации, взаимосвязи с показателями 
программы, отражаются в приложении 1 таблица 1 программы. 

Исполнитель по каждому мероприятию программы несет ответственность 
за качественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, 
целевое и эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных 
средств. 

Программа рассчитана на 2023-2026 год. 
 

4.Ресурсное обеспечение реализации программы на 2023 – 2026 годы 

 

 Муниципальная программа реализуется за счет средств республиканского 
бюджета Республики Коми и местного бюджета.  

Информация о расходах на реализацию программы в разрезе источников 
финансирования отражается в приложении 1 таблица 2 к программе. 

 

5. Система Программных мероприятий   
 

Перечень мероприятий Программы, сроки и ожидаемые результаты их 
реализации в количественном измерении с распределением по годам (таблица 1).   

 

6. Методика оценки эффективности Программы 

 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Разработчик 
Программы – администрация муниципального образования сельского поселения 
«Подъельск». 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств, 
выделяемых на реализацию комплекса мероприятий программы осуществляет 
администрация муниципального образования сельского поселения «Подъельск».  

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы  1 «Благоустройство территории муниципального образования сельского 
поселения» 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация сельского поселения 
«Подъельск» 

Соисполнители программы 

 

- 



Участники муниципальной программы    - 

Цель программы  Обеспечение социально-экономического 
развития сельского поселения 
«Подъельск», повышение уровня 
благоустройства и обеспечение благоприятных 
условий проживания населения в сельском 
поселении «Подъельск». 

Задачи программы 1. Формирование благоприятной среды для 
проживания населения; 

2. Содействие занятости населения; 
3. Развитие физической культуры и спорта;  
4. Повышение доступности коммунальных 

ресурсов для потребителей. 
Целевые индикаторы и показатели 
программы 

1. Количество реализованных народных 
проектов в сфере благоустройства, прошедших 
отбор в рамках проекта "Народный бюджет" 
(шт.); 
2. Количество реализованных народных 
проектов в сфере занятости населения (шт.); 
3. Количество реализованных народных 
проектов в сфере физической культуры и спорта 
(шт.); 
4. Количество реализованных проектов по 
обустройству источников холодного 
водоснабжения, прошедших отбор в рамках 
проекта "Народный бюджет" (шт.). 

Этапы и сроки реализации 

программы 

2023 -2026 годы 

Объемы финансирования 

программы 
Общий объём финансирования Программы 
на 2023 - 2026 годы предусматривается в 
размере 1 604,5  тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств федерального бюджета – 0,0 

тыс. рублей. 
за счёт средств бюджета Республики Коми – 

1480,3 тыс. рублей; 
бюджет сельских поселений – 113,3 тыс. 
рублей; 
внебюджетные источники – 10,9 тыс.руб. 
Прогнозный объём финансирования 
Программы по годам составляет: 
за счёт средств федерального бюджета  
2023 год – 0,0 тыс. рублей; 
2024 год -  0,0 тыс. рублей; 
2025 год -  0,0 тыс. рублей; 
2026 год -  0,0 тыс. рублей; 
за счёт средств бюджета Республики Коми: 
2023 год – 600,0 тыс. рублей; 
2024 год -  880,3 тыс. рублей; 
2025 год -  0,0 тыс. рублей; 
2026 год -  0,0 тыс. рублей; 
бюджет сельского поселения: 
2023 год – 67,0 тыс. рублей; 
2024 год -  46,3 тыс. рублей; 
2025 год -  0,0 тыс. рублей; 
2026 год -  0,0 тыс. рублей; 
за счет внебюджетные источники: 
2023 год – 10,9 тыс. рублей; 



2024 год -  0,0 тыс. рублей; 
2025 год -  0,0 тыс. рублей; 
2026 год -  0,0 тыс. рублей; 
Объём бюджетных ассигнований уточняется 
ежегодно при формировании бюджета 
муниципального образования сельского 
поселения «Подъельск» на очередной 
финансовый год и плановый период и при 
внесении изменений в бюджет 
муниципального образования сельского 
поселения «Подъельск» 

Ожидаемые результаты реализации 
программы 

Реализация Программы позволит к 2026 году 
достичь следующих конечных результатов: 

1) Реализовать проекты «Народный 
бюджет» в сфере благоустройства не менее 
1 ежегодно. 

2) Реализовать проекты «Народный бюджет» 
в сфере занятости населения не менее 1 
ежегодно. 

3) Реализовать проекты «Народный бюджет» 
в сфере физической культуры и спорта не 
менее 1 ежегодно. 

4)  Реализовать проекты «Народный бюджет» 
по обустройству источников холодного 
водоснабжения, прошедших отбор в рамках 
проекта "Народный бюджет" не менее 1 
ежегодно. 



Приложение 1 к  

 постановлению администрации  
сельского поселения «Подъельск» 

 

Таблица № 1 

 

Перечень  
и сведения о целевых индикаторах и показателях 

муниципальной программы 

 

№ 
п/п Наименование целевого индикатора и показателя 

Ед. 
измерения 

Значения индикатора (показателя) 
2023 

(оценка) 
2024 

(план) 
2025 

(план) 
2026 

(план) 
1 2 3 8 9 10 11 

Муниципальная программа муниципального образования сельского поселения «Подъельск» «Комплексное развитие территории сельского поселения» 

1 
Уровень удовлетворенности населения, проживающего 
на территории СП  %       100 0 0 0 

2 
Количество благоустроенных территорий общего 
пользования  Ед. 7 0 0 0 

3 

Доля народных проектов, реализованных с финансовым, 
трудовым или материально-техническим участием 
граждан и организаций в общем количестве 
реализованных народных проектов в сфере 
благоустройства 

% 100 0 0 0 

Подпрограмма  1 «Благоустройство территории муниципального образования сельского поселения» 

Задача 1.1.Формирование благоприятной среды для проживания населения 

4 
Количество реализованных народных проектов в сфере 
благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет" 

Шт. 1 0 0 0 

Задача 1.2.Содействие занятости населения  

5 
Количество реализованных народных проектов в сфере 
занятости населения 

Шт. 0 0 0 0 

Задача 1.3. Развитие физической культуры и спорта. 

6 
Количество реализованных народных проектов в сфере 
физической культуры и спорта 

Шт. 0 0 0 0 

Задача 1.4. Повышение доступности коммунальных ресурсов для потребителей 

7 
Количество реализованных проектов по обустройству 
источников холодного водоснабжения, прошедших отбор 
в рамках проекта "Народный бюджет" 

Шт. 0 0 0 0 



 
 

 

Таблица № 2 

 

Перечень и характеристики 

основных мероприятий муниципальной программы и ведомственных целевых программ 

N 
п

п

Наименование основного 
мероприятия 

Ответственный 
Исполнитель 
Основного 
мероприятия 

Срок 
Начала 
реализации 

Срок 
Окончания 
реализации 

Основные направления 
реализации 

Связь с целевыми 
индикаторами (показателями) 
муниципальной программы 
(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Благоустройство территории муниципального образования сельского поселения» 

Задача 1.1 «Формирование благоприятной среды для проживания населения» 

1 Основное мероприятие 1.1.1 
«Реализация народных 

проектов в сфере 
благоустройства» 

Администрация 
сельского поселения 

«Подъельск» 

2023 2026 Реализация проектов 
«Народный бюджет» в 
сфере благоустройства 

Количество реализованных 
народных проектов в сфере 

благоустройства, прошедших 
отбор в рамках проекта 

"Народный бюджет" 
      

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Задача 1.2. «Содействие занятости населения» 

2 Основное мероприятие 1.2.1 
«Реализация проекта 

"Народный бюджет" в сфере 
занятости населения» 

 
 
 

Администрация 
сельского поселения 

«Подъельск» 

2023 2026 Реализация проектов 
«Народный бюджет» в 

сфере занятости населения 

Количество реализованных 
народных проектов в сфере 

занятости населения 

Задача 1.3. «Развитие физической культуры и спорта». 

3 Основное мероприятие 1.3.1 
«Реализация проекта 

"Народный бюджет" в сфере 
физической культуры и 

спорта» 
 

Администрация 
сельского поселения 

«Подъельск» 

2023 2026 Реализация проектов 
«Народный бюджет» в 

сфере физической 
культуры и спорта 

Количество реализованных 
народных проектов в сфере 

физической культуры и спорта 

Задача 1.4 «Повышение доступности коммунальных ресурсов для потребителей» 

4 Основное мероприятие 1.4.1 
«Реализация народных 

проектов по обустройству 
источников холодного 

водоснабжения, прошедших 
отбор в рамках проекта 

«Народный бюджет» 

Администрация 
сельского поселения 

«Подъельск 

2023 2026 Реализация проектов, по 
обустройству источников 
холодного водоснабжения 

Количество реализованных 
проектов по обустройству 

источников холодного 
водоснабжения, прошедших 

отбор в рамках проекта 
"Народный бюджет" 



12 

 

Таблица № 3 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета сельского поселения, 
на реализацию целей муниципальной программы на реализацию целей муниципальной программы  

(с учетом средств межбюджетных трансфертов) 
 

Статус 

Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
ВЦП, основного 

мероприятия 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 
Всего 

(нарастающим 
итогом с начала 

реализации 
программы) 

2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 6 7 8 9 

Муниципальная 
программа 

«Комплексное 
развитие территории 
сельского поселения» 

Всего: 1604,5 677,9 926,6 0,0 0,0 

из них за счет:  

бюджета сельского 
поселения: 113,3 67,0 46,3 0,0 

0,0 

республиканского бюджета 
Республики Коми: 1480,3 600,0 880,3 0,0 

0,0 

федерального бюджета: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  

внебюджетные источники: 10,9 10,9 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

«Благоустройство 
территории 

муниципального 
образования 

сельского поселения» 

Всего: 1604,5 677,9 926,6 0,0 0,0 

из них за счет:  

бюджета сельского 
поселения: 113,3 67,0       46,3 0,0 

0,0 

республиканского бюджета 
Республики Коми: 1480,3 600,0 880,3 0,0 

0,0 

федерального бюджета: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  

внебюджетные источники: 10,9 10,9 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

1.1.1 

Реализация народных 
проектов в сфере 
благоустройства 

 

Всего: 667,0 667,0 0,0 0,0 0,0 

из них за счет:  

бюджета сельского 
поселения: 67,0 67,0 0,0 0,0 

0,0 

республиканского бюджета 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 



13 

 

Республики Коми: 
федерального бюджета: 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  

внебюджетные источники: 10,9 10,9 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

1.1.2 

Реализация 
отдельных 

мероприятий в сфере 
благоустройства 

 

Всего: 926,6 0,0 926,6 0,0 0,0 

Из них за счет:  

бюджета сельского 
поселения 

46,3 0,0 46,3 0,0 0,0 

республиканского бюджета 
Республики Коми 

880,3 0,0 880,3 0,0 0,0 

федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0, 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

1.2.1 

 

Реализация проекта 
"Народный бюджет" 

в сфере занятости 
населения 

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из них за счет:  

бюджета сельского 
поселения: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 
Республики Коми: 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

федерального бюджета: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники:  

внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

1.3.1 

Реализация проекта 
"Народный бюджет" 
в сфере физической 
культуры и спорта 

Всего: 0,0     

из них за счет:  

бюджета сельского 
поселения: 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

республиканского бюджета 
Республики Коми: 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

федерального бюджета: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  

внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 

1.4.1 

Реализация народных 
проектов по 

обустройству 
источников 
холодного 

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из них за счет:  

бюджета сельского 
поселения: 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 

республиканского бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



14 

 

 

 

водоснабжения, 
прошедших отбор в 

рамках проекта 
"Народный бюджет" 

Республики Коми: 
федерального бюджета: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  

внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

из них за счет:      

бюджета сельского 
поселения: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканского бюджета 
Республики Коми: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федерального бюджета: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 

в том числе:      

внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 


